
日　時 平成２７年６月１９日（金）

１０：００～１１：３０

場　所 狭山経済高校セミナーハウス

１　開設準備委員長あいさつ

　

２　学校概要説明

３　質疑応答

県西南部地域特別支援学校（仮称）

第１回学校説明会（職業学科）

次第



平成２７年６月１５日 開設準備室

県西南部地域
特別支援学校
（仮称）について



開校予定年月 平成２８年４月

設 置 場 所 旧入間高等学校（入間市小谷田７４５－１）

対 象 生 徒 知的障害のある生徒

設 置 形 態 高等部単独校（普通科・職業学科）

設 置 規 模 普通科約２００名 職業学科１８０名

旧校舎を特別支援学校仕様に全面改修

エレベーター、バス乗降場、プール、農場等を新設
設 置 方 法

(１)学校概要について



旧入間高等学校の場所は…

県西南部地域特別
支援学校（仮称）



正門・ケヤキ

教 室

グラウンド

旧入間高等学校は…



平成２８年４月
このように生まれ変わります

体育館普通教室棟

特別教室棟

グラウンド

多目的室棟
（元の格技場）



新しくできる施設をご紹介します

交流広場

農 場

ビニールハウス

２５ｍプール
スクールバス

デッキ

エレベーター



準備室は狭山経済高校にあります



高等学園(職業学科)･分校(普通科)の違い

高等学園（２校） 分校（３校）

専門学科
生産技術、家政技術
工業技術、環境・サービス
農業技術、生活技術

普 通 科

自分の適性を認識し、
学習したい内容について
希望を持って、入学する。
専門的な学習を行い、

職業技術を高める。

職業教育を中心としな
がら、基礎学力定着のた
めの教科別の指導も重視。
様々な体験をしながら、

自分の適性を見つけてい
く。



開校当初の学科について ※資料１･２参照

普 通 科 職業学科

１･２･３年生
１ 年 生

（定員６０名）

【 生活コース 】
【 生産技術科 】

（３０名）

・食品衛生コース
・農園芸コース
・服飾デザインコース

【 基礎コース 】

【 流通サービス科 】
（３０名）

・流通コース
・接客コース
・メンテナンスコース

【 実践コース 】



※ 職業学科 ☞ 埼玉県内に居住している方！

通学区域について（普通科）

飯能市 日高市

狭山市

所沢市
入間市



(２)スクールバスについて

・現在、各特別支援学校からの転学予定者を基に
ルートを調査、検討中です。

【対象】普通科の生徒



① 学校教育目標

「私たちは
もっと輝く。
力強く社会へ。」

(３)教育内容(案)について

・自らの力と特性を自覚し、仲間同士で高め合い、地域の中で
自分らしく自立と社会参加を実現できる人を育成する。



○生徒一人一人の特性を十分に踏まえ
た、丁寧な指導を実践する学校

○何事にもチームで取り組み、
チーム力で成果を倍増させる学校

○地域における共生社会づくりの
推進拠点となる学校

② 目指す学校像



○自分の力や特性を自覚し、それを踏
まえて、さらなる学びに挑戦する生徒

○自治意識を持ち、自分で考え、自分
で発信できる生徒

○学び続け、働き続ける意欲と力を持っ
た生徒

○仲間と協力して学び合うことが
できる生徒

③ 目指す生徒像



④ 教育課程(概要) ※資料３･４参照

【学校生活】 （普 通 科） （職業学科）

・ｽｸｰﾙﾊﾞｽ 利用可 自力通学

・登校時間 ９：０５ ８：４０

・給 食 あ り 弁 当

・下校時間 １５：２５ １５：４５

・部 活 動 実施方法 全員加入

を検討



⑤ 学校行事
全校行事 普 通 科 職業学科

入学式（4月）

開校記念式典（6月）

卒業証書授与式（3月）

【実施方法を検討】

体 育 会（ 9月）

文 化 祭（11月）

球技大会（12月）
マラソン大会（12月）

＜特体連大会＞
陸 上（5月）
サッカー（11月）

バスケットボール（2月）

社会体験学習（1年）

校外宿泊学習（2年）

修学旅行（3年）

進路見学（1年）

産業現場等における実習
（1･2･3年）

社会体験学習（1･2･3年）

校外宿泊学習（1年）

修学旅行（2年）

進路見学（1年）

製品販売会（1･2･3年）

産業現場等における実習
（1･2･3年）



★場に応じた服装に着替える習慣を身につけ
ることは、社会自立に向けた大切な取組の一
つです。

★そのため、新校では、制服・体育着・作業服
等について、次のように検討を進めています。

(４)制服・体育着等について



① 制 服

学 年 考 え 方

普 通 科

１ 年 生 全 員 購 入

２･３年生
・希望により購入（現
在使用中の制服の着用
可）

職業学科 １ 年 生 全 員 購 入

※入学式には、着用できるよう制服デザインおよび
業者の選定等を検討しております。



② 体育着・体育館シューズ等

学 年 考 え 方

普 通 科

１ 年 生 全 員 購 入

２･３年生
・希望により購入（現
在使用中の体育着の着
用可）

職業学科 １ 年 生 全 員 購 入

※授業開始時には、着用できるようデザインおよび
業者の選定等を検討しております。



③ 作 業 服

学 年 考 え 方

普 通 科

１ 年 生 全 員 購 入

２･３年生
・希望により購入（現
在使用中の作業服等の
着用可）

職業学科 １ 年 生 全 員 購 入

※授業開始時には、着用できるようデザインおよび
業者の選定等を検討しております。



【職業学科】

(５)入学選考について

①願書受付 平成２８年１月 ８日(金)･１２日(火)

②志願先変更 平成２８年１月１３日(水)･１４日(木)

③入学選考日 平成２８年１月２０日(水)･２１日(木)

④入学許可候補者発表日 平成２８年１月２８日(木)



【普通科】

(５)入学選考について

①願書受付 平成２８年２月１日（月）･２日（火）

②入学選考日 平成２８年２月９日（火）

※追加選考日 平成２８年２月１０日（水）

③入学許可候補者発表日
平成２８年２月１８日（木）



学校説明会（予定一覧表） ※資料５参照

説明会等 期 日 ・ 会 場 時 間 対 象

第１回

学校説明会

平成２７年６月１５日（月）

狭山経済高校セミナーハウス
10:00 ～ 11:30

普通科転入学対象生徒の保護者
（定員200名）

平成２７年６月１９日（金）

狭山経済高校セミナーハウス
10:00 ～ 11:30

職業学科入学希望生徒の保護者
（定員200名）

第２回

学校説明会

平成２７年７月８日（水）

入間市産業文化ｾﾝﾀｰﾎｰﾙ
10:00 ～ 11:30

新校に興味関心のある方
（定員400名）

第３回

学校説明会

平成２７年７月２７日（月）

狭山経済高校４Ｆ視聴覚室
13:30 ～ 15:00

教育関係者
（定員140名）

平成２７年７月２９日（水）
入間市博物館ALIT（講座室）

13:30 ～ 15:00
教育関係者

（定員142名）

第４回

学校説明会

平成２７年９月１７日（木）
入間市産業文化センター

（第２集会室Ａ･Ｂ）

10:00 ～ 11:30
普通科転入学対象生徒･保護者

（定員200名）

13:30 ～ 15:00
職業学科入学希望生徒･保護者

（定員200名）

入学選考
説 明 会

平成２７年１０月 ９日（金）

入間市産業文化ｾﾝﾀｰ（第２集会室Ａ･Ｂ）
10:00 ～ 11:30

職業学科受検希望者及び保護者
（定員200名）

平成２７年１１月１２日（木）

入間市産業文化ｾﾝﾀｰ（第２集会室Ａ･Ｂ）
10:00 ～ 11:30

普通科受検希望者及び保護者
（定員200名）

入学選考
説 明 会

平成２７年１１月１２日（木）

入間市産業文化ｾﾝﾀｰ（第２集会室Ａ･Ｂ）
15:30 ～ 17:00

教育関係者
（定員200名）



『開設準備室ホームページ』 を開設しました

http://www.pref.spec.ed.jp/h28seinan-sh/

学校説明会の予定など、最新情報を掲載して
いきます。

県教育局特別支援教育課のホームページから
もアクセスできます。
http://www.pref.saitama.lg.jp/f2212/seinan
bu.html



１年次 ２・３年次

・　働く意欲を育てる ・　働く意欲を育てる
・　働く態度の基礎を育てる ・　働く態度を育てる
・　自分の得意なことを知る ・　自分の得意なことを伸ばす

作業内容について

　食品衛生・・・パン・菓子の製造、衛生管理等

　農園芸・・・野菜、花の栽培等

　服飾デザイン・・・縫製、染色、織物等

　流通・・・各種事務作業、商品管理等

　メンテナンス・・・建物内清掃、植栽管理等

　接客サービス・・・接客の基礎等

　職業学科イメージ

１年次は科の中のすべて
の作業種を体験する。

いずれかのコースを選択
し、２年間履修する。

資料１

食品

衛生
農園芸

服飾

デザイン

【生産技術科】

メンテ

ナンス
流通

接客

サービス

【流通サービス科】

【生産技術科】

食品衛生コース

服飾デザインコース

農園芸コース

【流通サービス科】

流通コース

接客サービスコース

メンテナンスコース



生活コース 基礎コース 実践コース

日常生活の指導

生活単元学習

作業学習

教科別の指導

道徳

特別活動

自立活動

総合的な学習の時間

・木工…ＣＤラック、本棚づくりなど

・陶芸…皿、マグカップ、湯呑づくりなど

・紙工芸…紙漉き、はがき、コースターづくりなど

・革工芸…カードケース、印鑑ケースづくりなど

・織物…手さげ袋、マフラーづくりなど

・農園芸…野菜の栽培、収穫、鉢花の栽培、農場管理など

・リサイクル…エコポットづくり、ペットボトルの回収・再生、事業所等の下請け作業など

　　・キャリア教育の視点を重視し、生徒一人一人の自立と社会参加を促進できる指導内容とする。　　　　　

将来の社会的・職
業的自立に向けた
基礎的な技術や働く
上で必要な意欲・態
度を身につける。

各学習について　

将来の社会的自立
に向けて、必要な
生活技術を身につ
ける。

企業等への就労を
視野に、必要な意
欲・態度・技術や職
業を選択する力を
身につける。

・地域の特色を生かした学習（製茶業・織物等）、入間市博物館アリットとの連携

・木工、陶芸、紙工芸、革工芸、織物、農園芸、リサイクル

・デュアルシステム（就業体験学習）導入の検討

・体幹トレーニング・身体表現や演劇の要素を取り入れたソーシャルスキルトレーニングな
ど

・国語、数学、保健体育、音楽、美術、職業、家庭、英語、情報

資料２

・給食・係活動・清掃（生活コース）

・朝の会、帰りの会、トイレ、着替え、朝の運動、給食・係活動・清掃（基礎・実践コー
ス）

・季節や行事の行事を考えた単元、学校や地域の行事を中心にした単元など

・ LHR、 生徒会・委員会活動、クラブ活動など

作業班・作業内容について　　　　

・道徳の時間

・教育活動全般（具体的な場面や機会に即して繰り返し指導）

　　・生徒一人一人の特性などを十分に踏まえたきめ細かい指導を行うため、複数の教育課程を設ける。　　　

・学校行事と関係させた学習、近隣高校との交流及び共同学習

県西南部地域特別支援学校（仮称）普通科イメージ



時間 月 火 水 木 金

8:40 登校

8:45
8:55

SHR

8:55

9:45
1 専門 専門 美術 専門 数学

9:55

10:45
2 専門 専門 外国語 専門 国語

10:55

11:45
3 専門 専門 音楽 専門 家庭／自立活動

11:55

12:45
4 国語 専門 職業 専門 家庭／自立活動

12:45

13:30
昼食

13:30

14:20
5 情報 専門 数学 専門 保健体育

14:30

15:20
6 保健体育 専門 総合／道徳 専門 LHR

15:25
15:35

清掃

15:35
15:45

SHR

15:45

16:45
部活動

下校
部活動

16:50 下校

清掃

SHR

SHR

日課表の例（職業学科）
資料３

部活動

お弁当持参



生活コース 基礎コース 実践コース
時間 月 火 水 木 金 時間 月 火 水 木 金 時間 月 火 水 木 金
9:05
9:10
9:30

1

9:35
9:50

2

  9:55
10:45

3 国語 数学
作業
学習

生活
単元
学習

作業
学習

  9:55
10:45

2 国語 数学
作業
学習

作業
学習

作業
学習

  9:55
10:45

2 国語 数学
作業
学習

作業
学習

作業
学習

10:55
11:45

4 情報
保健
体育

作業
学習

生活
単元
学習

作業
学習

10:55
11:45

3 情報
保健
体育

作業
学習

作業
学習

作業
学習

10:55
11:45

3 情報
保健
体育

作業
学習

作業
学習

作業
学習

11:55
12:45

11:55
12:45

11:55
12:45

12:50
13:20

5 職業
美術
 ／
家庭

自立
活動

自立
活動

総合的
な学習
の時間
／特活

12:50
13:20

4 職業
美術
 ／
家庭

道徳
自立
活動

総合的
な学習
の時間
／特活

12:50
13:20

4 職業
美術
 ／
家庭

道徳
自立
活動

総合的
な学習
の時間
／特活

13:30
14:20

6 音楽
美術
 ／
家庭

音楽 英語

総合的
な学習
の時間
／特活

13:30
14:20

5 音楽
美術
 ／
家庭

音楽 英語

総合的
な学習
の時間
／特活

13:30
14:20

5 音楽
美術
 ／
家庭

音楽 英語

総合的
な学習
の時間
／特活

日常生活の指

導（トイレ・

着替えなど）

自立活動

（係活動

・清掃）

日常生活の指

導（トイレ・

着替えなど）

自立
活動

日常生活の指

導（トイレ・

着替えなど）

自立
活動

15:05下校
日常生活の指

導（トイレ・

着替えなど）

15:05下校
日常生活の指

導（トイレ・

着替えなど）

15:05下校
日常生活の指

導（トイレ・

着替えなど）

15:25 下校 15:25 下校 15:25 下校

資
料
４

日常生活の指導（トイ
レ・着替え・帰りの会）

下校

9:10
9:50

登校

日常生活の指導(トイレ・着替え・朝の会）

保健体育

日常生活の指導
（給食・係活動・清掃）

1

6
14:30
15:20

自立活動自立活動
6

登校

下校

日常生活の指導
（給食・係活動・清掃）

14:30
15:20

自立活動
（係活動・清掃） 14:30

15:20 日常生活の指導（トイ
レ・着替え・帰りの会）

日常生活の指導（トイ
レ・着替え・帰りの会）

7

下校

日課表の例（普通科）

日常生活の指導(トイレ・着替え・朝の会）

日常生活の指導（朝の運動）

9:10
9:50

自立活動（給食）

登校

1

日常生活の指導(トイレ・着替え・朝の会）

保健体育



[職業学科]   平成２８年 １月２０日（水） ・ ２１日（木）

[普 通 科]   平成２８年 ２月 ９日（火）

※ 入学選考実施要項が８月末に県のホームページに掲載されます。

  受検に関する詳細は、入学選考説明会（１０月、１１月）以降にお知らせいたします。

   

※ 時期が近づきましたら、在籍校を通じて通知をお配りします。詳細はそちらをご覧の上、お申

し込みください。

説明会等 期 日 ・ 会 場 時  間 対  象

第１回

学校説明会

平成２７年６月１５日（月）

狭山経済高校セミナーハウス
10:00 ～ 11:30

普通科転入学対象生徒の保護者

（定員 200 名）

平成２７年６月１９日（金）

狭山経済高校セミナーハウス
10:00 ～ 11:30

職業学科入学希望生徒の保護者

（定員 200 名）

第２回

学校説明会

平成２７年７月８日（水）

入間市産業文化ｾﾝﾀｰﾎｰﾙ
10:00 ～ 11:30

新校に興味関心のある方

（定員 400 名）

第３回

学校説明会

平成２７年７月２７日（月）

狭山経済高校４Ｆ視聴覚室
13:30 ～ 15:00

教育関係者

（定員 140 名）

平成２７年７月２９日（水）

入間市博物館 ALIT（講座室）
13:30 ～ 15:00

教育関係者

（定員 142 名）

第４回

学校説明会

平成２７年９月１７日（木）

入間市産業文化センター

（第２集会室Ａ･Ｂ）

10:00 ～ 11:30
普通科転入学対象生徒･保護者

（定員 200 名）

13:30 ～ 15:00
職業学科入学希望生徒･保護者

（定員 200 名）

入学選考

説 明 会

平成２７年１０月 ９日（金）
入間市産業文化ｾﾝﾀｰ（第２集会室Ａ･Ｂ）

10:00 ～ 11:30
職業学科受検希望者及び保護者

（定員 200 名）

平成２７年１１月１２日（木）
入間市産業文化ｾﾝﾀｰ（第２集会室Ａ･Ｂ）

10:00 ～ 11:30
普通科受検希望者及び保護者

（定員 200 名）

入学選考

説 明 会
平成２７年１１月１２日（木）
入間市産業文化ｾﾝﾀｰ（第２集会室Ａ･Ｂ）

15:30 ～ 17:00
教育関係者

（定員 200 名）

平成２８年度 入学選考日

今後の予定 ※ ７月２９日（水）以外は、駐車場はありません。

資料５


